

その価格により入札した理由書

件 名： 令和8年度 県営中山間総合整備事業 あなん地区 防火水槽設置工事

業者名： 細澤建設株式会社

住 所： 長野県飯田市北方126番地10

項 目	内 容
1 その価格により入札した理由	①直接工事費 土工及び基礎工は自社施工とし、経験豊富な職員及び自社保有機械を活用することで施工効率を高め、品質を確保しながら施工費を抑えることが可能である。また、防火水槽設置工については、施工実績が豊富な協力会社へ発注する計画であり、協力会社との信頼関係により競争力のある価格で施工できる見込みである。 ②共通仮設費 施工現場は当社から約40分の距離にあり、現場管理や資機材の移動が容易である。また、自社保有の仮設資材や保安用品を有効活用し、必要最小限の仮設計画とすることで、施工品質や安全性を確保しながら共通仮設費を縮減することが可能である。 ③現場管理費 同種工事の施工実績を有しており、施工管理を効率的に実施できる体制のため、現場管理費の縮減が可能である。 ④一般管理費 会社全体の経費削減に取り組んでおり、一般管理費を抑制している。本工事についても、適正な利益を確保した上で受注拡大及び施工実績の蓄積を目的として応札しており、品質、安全性等を損なうことなく施工することが可能である。
2 契約工事に関連する手持ち工事の状況	(南信州地域振興局) 令和7年度 県営林道 大島氏乗線(1工区)開設工事 下伊那郡 喬木村 氏乗 (飯田市) 令和6・7年度 過年発生土木施設補助災害復旧事業 橋梁災害復旧工事 市道南信濃132号線 飯田市 南信濃 かつら沢橋
3 過去10年間に施工した主な公共工事20カ所の工事名、発注者、工事成績評点	別紙

工事調査様式－１（別紙）

	発注者	工事名	工事箇所	評定点	予定価格	入札金額	落札率%	備 考
1	南信州地域振興局長	令和2年度 復旧治山事業 第3号工事	飯田市 沢柄	84	70,990,000	65,310,000	92.00%	
2	南信州地域振興局長	令和6年度 県単治山事業 第5号工事	下伊那郡 喬木村 寺の前	86	20,890,000	19,220,000	92.01%	
3	南信州地域振興局長	令和4年度 復旧治山事業 第20号工事	下伊那郡 喬木村 伊久間	81	33,410,000	30,750,000	92.04%	
4	南信州地域振興局長	令和2年度 県営林道大島氏乗線(1工区)開設工事	下伊那郡 喬木村 字 氏乗	81	40,000,000	36,830,000	92.08%	
5	飯田建設事務所長	平成30年度 30災公共土木施設災害復旧工事	(一)阿智川 下伊那郡阿智村 わい・Wai橋下	78	39,550,000	36,580,000	92.49%	
6	飯田建設事務所長	令和元年度 防災・安全交付金(道路)(緊急対策事業)工事	(一)田中乱橋線 下伊那郡阿智村 鞍掛峠	85	37,970,000	35,120,000	92.49%	
7	南信州地域振興局長	平成30年度 復旧治山事業 第4号工事	下伊那郡 阿智村 寒原	83	23,210,000	21,520,000	92.72%	
8	南信州地域振興局長	令和4年度 林地荒廃防止事業 第2号工事	下伊那郡 高森町 南沢	80	24,730,000	23,000,000	93.00%	
9	南信州地域振興局長	令和5年度 林地荒廃防止事業 第5号工事	下伊那郡 阿南町 木曾畑	82	33,610,000	31,450,000	93.57%	
10	南信州地域振興局長	令和3年度 復旧治山事業 第20号工事	下伊那郡 阿智村 伍和	86	46,550,000	43,760,000	94.01%	
11	飯田建設事務所長	令和元年度 防災・安全交付金(通常砂防) (緊急対策事業)__(重点)工事	(砂)辛抱洞 下伊那郡高森町 大島山(袈裟ヶ洞)	75	59,540,000	56,180,000	94.36%	
12	飯田建設事務所長	令和5年度 県単砂防維持修繕工事	飯田管内一円 管内一円((砂)鬼渡沢川 下伊那郡阿南町 大平)	81	9,430,000	8,900,000	94.38%	
13	南信州地域振興局長	令和7年度 地すべり対策事業 平久地区 地すべり防止工事	下伊那郡阿南町南條	88	13,100,000	12,370,000	94.43%	
14	南信州地域振興局長	令和5年度 災害関連緊急治山事業 第3号工事	飯田市 女沢	82	59,240,000	55,950,000	94.45%	
15	飯田建設事務所長	令和6年度 防災・安全交付金 施設機能向上 (加速化)工事	(一)唐沢川 下伊那郡松川町 南方～古町北部	83	26,660,000	25,180,000	94.45%	
16	南信州地域振興局長	令和4年度 県営中山間総合整備事業 花桃の里地区 寺尾工区道路工事	下伊那郡阿智村伍和	82	22,290,000	21,060,000	94.48%	
17	南信州地域振興局長	令和元年度 復旧治山事業 第4号工事	下伊那郡 阿智村 大根沢	76	40,970,000	38,730,000	94.53%	
18	南信州地域振興局長	平成30年度 復旧治山事業 第19号工事	飯田市 沢柄	82	53,660,000	53,500,000	99.70%	
19								
20								

低入札価格調査に該当した工事は、備考欄に「低入調査」を記載。

工事調査表－１ 積算内訳書(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出)

積算内訳書

工事名	令和8年度 県営中山間総合整備事業 あなん地区 防火水槽設置工事							
工種	単位	入札時				工事完成時		
		予定価格		当初入札額		最終契約額	最終実績額	
		金額(a)	備考	金額(A)	備考	金額(C)	金額(B)	備考
【御供工区】								
直接工事費	式	5,683,000		5,675,000				
共通仮設費	式	1,631,000		1,449,387				
純工事費	式	7,314,000		7,124,387				
現場管理費	式	3,104,000		2,651,567				
工事原価	式	10,418,000		9,775,954				
一般管理費等	式	2,142,000		1,825,946				
工事価格合計	式	12,560,000		11,601,900				
消費税	式	1,256,000		1,160,190				
工事費計	式	13,816,000		12,762,090				
【三供工区】								
直接工事費	式	8,085,000		8,085,000				
共通仮設費	式	1,664,000		1,422,157				
純工事費	式	9,749,000		9,507,157				
現場管理費	式	4,011,000		3,428,457				
工事原価	式	13,760,000		12,935,614				
一般管理費等	式	2,880,000		2,462,486				
工事価格合計	式	16,640,000		15,398,100				
消費税	式	1,664,000		1,539,810				
工事費計	式	18,304,000		16,937,910				
工事価格計	式	29,200,000		27,000,000				
消費税相当額	式	2,920,000		2,700,000				
請負工事費	式	32,120,000		29,700,000				

工事調査表－２　工事費内訳書（低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）

工事費内訳書

工事名		令和8年度 県営中山間総合整備事業 あなん地区 防火水槽設置工事										
工種	入札時										(b)/(a)	(b)/(a)が0.95～1.05を外れる場合その理由を記入
	予定価格(竣工時に記載)			当初入札額			最終契約額	最終実績額				
	数量	単位	金額	数量	単価(a)	金額(A)	金額(C)	数量	単価(b)	金額(B)		
【御供工区】												
防火水槽工				1		5,523,131						
防火水槽土工				1		702,308						
作業土工				1		695,420						
床掘り				209	291.3	60,882						
運搬(特殊)ダンプトラック				39	1,334	52,026						
積込(ルース)				163	302	49,226						
埋戻 まき出し				147	2,770	407,190						
積込(ルース)				43	302	12,986						
埋戻 まき出し				39	2,770	108,030						
洗砂(細骨材用)				0.8	6,350	5,080						
作業残土処理工				1		6,888						
土砂等運搬				3	2,167	6,501						
整地				3	129	387						
本体工				1		4,260,703						
基礎工				1		431,814						
基面整正				28	501.9	14,053						
基礎碎石				28	1,903	53,284						
コンクリート 無筋・鉄筋構造物				1.4	43,240	60,536						
型枠				7.8	10,050	78,390						
コンクリート 無筋・鉄筋構造物				4.2	44,480	186,816						
鉄筋工				0.196	197,630	38,735						
プレキャスト防火水槽工				1		3,828,889						
防火水槽(耐震性貯水槽)				1	3,096,000	3,096,000						
防火水槽据付工(分割型)				1	449,930	449,930						
投入孔鉄蓋				2	87,000	174,000						
排水構造物工 蓋版据付				2	1,006	2,012						
標識板				1	36,000	36,000						
道路標識設置 建柱				1	64,935	64,935						
道路標識設置 標識板				1	6,012	6,012						
構造物撤去工				1		429,088						
構造物取壊し工				1		429,088						
構造物とりこわし				22	19,504	429,088						
産業廃棄物処理工				1		131,032						

工事調査表-2 工事費内訳書(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出)

工事費内訳書

[illegible]

工事調査表－２　工事費内訳書（低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）

工事費内訳書

工事名		令和8年度 県営中山間総合整備事業 あなん地区 防火水槽設置工事										
工種	入札時										(b)/(a)	(b)/(a)が0.95～1.05を外れる場合その理由を記入
	予定価格(竣工時に記載)			当初入札額			最終契約額	最終実績額				
	数量	単位	金額	数量	単価(a)	金額(A)	金額(C)	数量	単価(b)	金額(B)		
【三供工区】												
防火水槽工				1		7,925,434						
防火水槽土工				1		221,982						
作業土工				1		141,963						
床掘り				93	291.3	27,091						
積込(ルース)				41	302	12,382						
埋戻 まき出し				37	2,770	102,490						
作業残土処理工				1		80,019						
土砂等運搬				51	1,440	73,440						
整地				51	129	6,579						
本土工				1		7,200,142						
基礎工				1		893,183						
基面整正				18	501.9	9,034						
基礎碎石				18	1,903	34,254						
コンクリート 無筋・鉄筋構造物				0.9	43,240	38,916						
型枠				7.7	10,050	77,385						
コンクリート 無筋・鉄筋構造物				12	45,010	540,120						
鉄筋工				0.027	197,630	5,336						
鉄筋工				0.962	195,570	188,138						
プレキャスト防火水槽工				1		6,306,959						
防火水槽(耐震性貯水槽)				1	4,470,000	4,470,000						
本体据付工事(側版4分割)				1	1,554,000	1,554,000						
投入孔鉄蓋				2	87,000	174,000						
排水構造物工 蓋版据付				2	1,006	2,012						
標識板				1	36,000	36,000						
道路標識設置 建柱				1	64,935	64,935						
道路標識設置 標識板				1	6,012	6,012						
構造物撤去工				1		370,576						
構造物取壊し工				1		370,576						
構造物とりこわし				19	19,504	370,576						
産業廃棄物処理工				1		132,734						
産業廃棄物運搬工				1		70,034						
殻運搬				19	3,686	70,034						
産業廃棄物処理工				1		62,700						

工事調査表-2 工事費内訳書(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出)

工事費内訳書

[illegible]

工事調査表-3 手持ち資材一覧(主要資材) (低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出)

手持ち資材一覧(主要資材)

[illegible]

工事調査表-4 資材購入先一覧(主要資材) (低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出)

資材購入先一覽(主要資材)

[illegible]

工事調査表-5 手持ち機械一覧(主要機械) (低入札価格調査通知日の翌日から2日以内およびしゅん工届提出時に提出)

手持ち機械一覽(主要機械)

[illegible]

工事調査表一6 従事者の確保計画(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内およびしゅん工届提出時に提出)

従事者の確保計画

工事名	令和8年度 県営中山間総合整備事業 あなん地区 防火水槽設置工事								
工種	職種	入札時			工事完成時			(B)/(A)	(B)/(A) <1の場合 その理由を必ず記入 (* 下請けへのしわ寄せと判断された場合は、工事成績が減点されます)
		単価 (A)	員数	下請け会社名 下請け会社との関係等	単価 (B)	員数	下請け会社名 下請け会社との関係等		
御供工区									
防火水槽土工 作業土工	運転手(一般)	(24,480)	(2)	自社					
	運転手(特殊)	(28,254)	(3)	自社					
	特殊作業員	(28,968)	(4)	自社					
	普通作業員	(25,092)	(16)	自社					
作業残土処理工	運転手(一般)	(24,480)	(1)	自社					
	運転手(特殊)	(28,254)	(1)	自社					
本体工 基礎工	運転手(特殊)	(28,254)	(1)	自社					
	型枠工	(29,580)	(1)	自社					
	土木一般世話役	(32,742)	(1)	自社					
	特殊作業員	(28,968)	(1)	自社					
	普通作業員	(25,092)	(3)	自社					
プレキャスト防火水槽工	運転手(特殊)	28,254	1	ブリヂストンタイヤ長野販売㈱ 協力会社(20年)					
	土木一般世話役	32,742	2	ブリヂストンタイヤ長野販売㈱ 協力会社(20年)					
	特殊作業員	28,968	2	ブリヂストンタイヤ長野販売㈱ 協力会社(20年)					
	溶接工	33,864	4	ブリヂストンタイヤ長野販売㈱ 協力会社(20年)					
構造物撤去工 構造物取壊し工	運転手(特殊)	(28,254)	(6)	自社					

工事調査表一6 従事者の確保計画(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内およびしゅん工届提出時に提出)

従事者の確保計画

工事名	令和8年度 県営中山間総合整備事業 あなん地区 防火水槽設置工事								
工種	職種	入札時			工事完成時			(B)/(A)	(B)/(A) < 1 の場合 その理由を必ず記入 (* 下請けへのしわ寄せと判断された場合は、工事成績が減点されます)
		単価 (A)	員数	下請け会社名 下請け会社との関係等	単価 (B)	員数	下請け会社名 下請け会社との関係等		
	普通作業員	(25,092)	(6)	自社					
産業廃棄物処理工 産業廃棄物運搬工	運転手(一般)	(24,480)	(1)	自社					
仮設工 任意仮設工	土木一般世話役	(32,742)	(1)	自社					
	普通作業員	(25,092)	(1)	自社					
三供工区									
防火水槽土工 作業土工	運転手(特殊)	(28,254)	(1)	自社					
	特殊作業員	(28,968)	(1)	自社					
	普通作業員	(25,092)	(3)	自社					
作業残土処理工	運転手(一般)	(24,480)	(1)	自社					
	運転手(特殊)	(28,254)	(1)	自社					
本体工 基礎工	運転手(特殊)	(28,254)	(1)	自社					
	型枠工	(29,580)	(1)	自社					
	土木一般世話役	(32,742)	(1)	自社					
	特殊作業員	(28,968)	(2)	自社					
	普通作業員	(25,092)	(3)	自社					
プレキャスト防火水槽工	運転手(特殊)	28,254	2	ブリヂストンタイヤ長野販売㈱ 協力会社(20年)					
	土木一般世話役	32,742	6	ブリヂストンタイヤ長野販売㈱ 協力会社(20年)					

工事調査表—6 従事者の確保計画(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内およびしゅん工届提出時に提出)

従事者の確保計画

[illegible]

工事調査表-7 工種別従事者配置計画(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出)

工種別従事者配置計画

[illegible]

工事調査表-8 建設副産物の搬出処理(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出)

建設副産物の搬出処理

[illegible]

工事調査表-9 配置予定技術者名簿(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出)

配置予定技術者名簿

[illegible]

*「公共工事における低価格入札に対する措置」による主任技術者の専任配置又は主任（監理）技術者と同等の資格者を専任で別途配置する技術者も記載する

* 記載した技術者が必要な資格を有することを証明する書面の写しを添付する。

* 調査対象者との雇用関係を確認するため健康保険証の写し等を添付する。